
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

Servidor:
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 1,5 DIÁRIAS/ 19/10/2017 
A 20/10/2017.
541869871/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS (GERENTE) / 
1,5 DIÁRIAS/ 19/10/2017 A 20/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 238704
Portaria: 4311/2017
Objetivo: Conduzir os FEA’S que irão realizar vistorias técnicas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: IRITUIA/PA
Servidor:
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 3,5 
DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 26/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239165
Portaria: 4325/2017
Objetivo: Realizar serviços administrativos de emissão de PTV e 
GTV em período de safra dos Citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 17/11/2017 A 
20/11/2017.
55696482/EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 24/11/2017 A 
27/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239058

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0473/2017 – 29.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 02/10/2017 
à 02/03/2018, o Extensionista Rural I - JOSE SINVAL VILHENA 
PAIVA - Matricula nº 3174689/1, para, na qualidade de Fiscal 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 023/2017, 
conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa H. C. MONTEIRO ECIA LTDA, 
o presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de Tecnologia da Informação, através 
de execuções que compreendem o planejamento, implantação 
e operações do atendimento e do suporte técnico remoto e 
presencial aos usuários, servidores e da estrutura de rede da 
EMATER-PARÁ.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 238868
PORTARIA Nº 0496/2017 – 18.10.2017

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01.11.2017, 
a Portaria de nº 0541/2016, que designou o Extensionista Rural 
Il Técnico em Agropecuária, GILSON BARBOSA DE SOUZA - 
Matrícula nº 3177777/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Uruará/Escritório Regional de 
Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0497/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.11.2017, a Extensionista Rural I Médica Veterinária, EDIJANE 
SOUZA DE OLIVEIRA - Matricula nº 5869110/4, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Uruará/
Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0498/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 
à 09.01.2018, o Auxiliar de Administração, FERNANDO AUGUSTO 
GONÇALVES BARROS- Matricula nº 3178072/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0499/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 
à 09.01.2018, o Extensionista Rural I, Eng.º-Florestal ÂNDRIO 
DE OLIVEIRA COHEN MELO- Matricula nº 57211422/1, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Programas Especiais/COPER, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0500/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 
à 09.01.2018, a Extensionista Rural I, Eng.ª- Agrônoma, ANNA 
PAULA MALCHER MUNIZ - Matricula nº 57224328/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Cametá/Escritório 
Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0501/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 à 
09.01.2018, o Extensionista Rural I, Médico Veterinário, LUCIANO 
COSME ALMEIDA - Matricula nº 5882702/4, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0502/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
06.12.2017 à 12.01.2018, o Extensionista Rural I, Médico 
Veterinário, DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES - Matricula 
nº 57173878/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Santa Maria das Barreiras/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0503/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.12.2017 à 09.01.2018, o Extensionista Rural II, Técnico em 
Agropecuária, ASTROGILDO DE SOUSA SOBRINHO - Matricula 
nº /1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Mojú/
Escritório Regional do Tocantins, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0504/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 à 
09.01.2018, a Extensionista Rural I Eng.ª- Florestal VALDIRENE 
COSTA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 57175793/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Bárbara do Pará/
Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0505/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.12.2017 à 09.01.2018, o Extensionista Rural II, Técnico em 
Aquicultura, RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO - Matricula 
nº 57210192/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Belém/Escritório Regional das Ilhas, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0506/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.12.2017 à 09.01.2018, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária, FÁBIO MATTOS ALMEIDA - Matricula nº 
57223914/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Jacareacanga/Escritório Regional do Tapajós, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0507/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 à 
09.01.2018, o Extensionista Rural I, Eng.º-Agrônomo, JONATAS 
FERNANDES SOUSA - Matricula nº 57175856/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0508/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos 
da Portaria de nº 0578/2016, que Colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia/SEDEME, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a Técnica 
de Planejamento Geóloga LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO - 
Matricula nº 80845108/1, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0509/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0644/2016, que Colocou à disposição da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Extensionista Rural-I Eng. Agrônomo FRITZ GAUCH - 
Matricula nº 3176932/1, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0510/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Aprendiz 
FERNANDO CORREIA DE OLIVEIRA- Matricula nº 5934245/1, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Desenvolvimento 
de Recursos Humanos, 02 dias de Licença Falecimento, no 
período de 04.10.2017 à 05.10.2017, formalizada de acordo 
a Certidão nº 06565601552017400371292015263079, em 
atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 239271

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
 Portaria: 0458/2017, - Publicada no DOE nº 33.466 de 
26/09/2017.
Onde se lê: conceder, a ALEXANDER FARIAS VALENTE - matrícula: 
54196324/1, férias regulares referentes a novembro/2017, a 
contar de 01.11.2017 a 07.12.2017.
Leia-se: conceder, a ALEXANDER FARIAS VALENTE - matrícula: 
54196324/1, férias regulares referentes a novembro/2017, a 
contar de 08.11.2017 a 14.12.2017.
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 238804

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E 
FINANCEIRA Nº 004/2017

QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO  PARÁ - EMATER-PARÁ X PREFEITURA 
MUNCIPAL DE PARAGOMINAS - PA
Data de Assinatura: 02/01/2017
Vigência: A PARTIR de  02 de janeiro de 2017  até 31 de dezembro 
de 2017, podendo ser renovado caso haja interesse das partes.
Objeto: O PRESENTE CONVENIO TEM POR FINALIDADE A 
CONGREGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES 
DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL, 
EXECUTADOS PELA EMATER-PARA, NO ESTADO, VISANDO 
CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
PARAGOMINAS – PA.
Convenente:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - PARÁ
Concedente:  EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 239079


